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Principes du projet

• Avoir une offre « territoriale » de qualification pour éviter aux combattants des 
territoires n’ayant aucune ou peu de pratique jujitsu, de devoir parcourir de longues 
distances pour se qualifier

 => Renforcer l’égalité des chances de qualification.

• Développer de manière harmonieuse et équitable le Jujitsu sportif sur tout le territoire 
français.

• Avoir une représentativité de l’ensemble des Ligues aux championnats de France.

• Réduire les coûts de participation pour les clubs et les licenciés.

• Prendre en compte les particularités territoriales dans le choix du système de 
qualification

• Privilégier les compétitions sèches qualificatives

• Privilégier la proximité avec les territoires (contribution éco responsable).



Constat : 
Malgré le COVID, la diminution des tournois de qualification (donc l’éloignement des licenciés) et 

l’augmentation du prix de l’essence, le nombre de pratiquants est resté stable notamment chez les 
jeunes. 

SENIORS CADETS

Avant COVID et 10 tournois
COMBAT : 346
NE WAZA : 506

Après COVID et passage à 6 tournois
COMBAT : 310
NE WAZA : 400

Avant COVID et 10 tournois
COMBAT : 182
NE WAZA : 268

Après COVID et passage à 6 tournois
COMBAT : 187
NE WAZA : 180



Nombre de 
pratiquants 
Jujitsu par 
région

10322

7858

7581

7458

7367

5333

5069

3304

3022

2721

2553

2521



Nombre de 
pratiquants en 
% Jujitsu par 
région

10,45%

15,89%

16,19%

12,76%

17,16%

13,26%

15%

16,29%

10,23%

9,74%

10,19%

12,89%



Nombre de 
compétiteurs 
Jujitsu par 
région

245

140

79

145

86

73

81

35

63

54

35

32



Nombre de pratiquants Jujitsu Corse et DOM TOM

• CORSE = 706 soit un pourcentage de 37,85%

• GUYANE = 520 soit un pourcentage de 34,12%

• REUNION* = 823 soit un pourcentage de 24,37% 

• GUADELOUPE* = 452 soit un pourcentage de 24,23%

• MARTINIQUE = 536 soit un pourcentage de 22,94%

• NOUVELLE CALEDONIE = 62 soit un pourcentage de 6,89%

* Ligues engagées sur les championnats de France Jujitsu 



Une contrainte : le calendrier international

❑ Championnat d’Europe Jujitsu U16 –U18 – U21
-> 4 au 7/04 - Roumanie

❑ Paris Grand Prix Jujitsu 2024
-> 27 et 28/04 – Paris France

❑ Championnat d’Europe Jujitsu Adultes 
-> 31/05 au 2/06 – Maintal Allemagne

❑ Championnat du Monde Jujitsu U16 –U18- U21
-> Fin Septembre – Crête

❑ Championnat du Monde Jujitsu Adultes 
-> Novembre - ?



Chpts de France Jujitsu Cadets et Seniors
- Projet -

26 athlètes maximum

Phases de qualification régionale adaptées à 
chaque région

(Championnat régional « Sec », circuits de 
tournois, etc….)

Possibilité à 2 Ligues de s’associer.

Tournois nationaux payants

2 voies distinctes de sélection

Tournoi 
national Nord

Tournoi 
national Sud

6 athlètes maximum



SELECTION AU CHAMPIONNAT DE FRANCE 
JUJITSU SENIORS

PHASES DE QUALIFICATION REGIONALE

2 TOURNOIS NATIONAUX (NORD et SUD)

26Quota : 4 IdF,
2 autres Ligues

Médaillés internationaux (Europe, Monde, 
Jeux Mondiaux) N-1

1

Le champion de France Seniors N-1 apporte un quota supplémentaire globalisé à la Ligue concernée

1Champion de France Juniors N

Quota 3 par tournoi 6

DOM TOM 0 à 6

34 à 40 
participants

AVIS DU DTN



SELECTION AU CHAMPIONNAT DE FRANCE 
JUJITSU CADETS

PHASE DE QUALIFICATION REGIONALE

2 TOURNOIS NATIONAUX

26
Quota : 4 IdF,

2 autres Ligues

Le champion de France Cadets N-1 apporte un quota supplémentaire globalisé à la Ligue concernée

3 sur tournoi 6

DOM TOM 0 à 6

34 à 40 
participants

AVIS DU DTN



Pour le championnat de France Jujitsu Juniors 
inscription libre sous conditions 



SELECTION AU CHAMPIONNAT DE FRANCE 
JUJITSU JUNIORS

PARTICIPANTS A UNE PHASE DE QUALIFICATION REGIONALE EN CADETS OU SENIORS 

PARTICIPANTS A UN TOURNOI NATIONAL EN CADETS 

SELECTION DES DOM TOM

AYANTS DROIT A L’INSCRIPTION LIBRE AU CHAMPIONNAT DE FRANCE JUJITSU JUNIORS 

AVIS DU DTN



CALENDRIER PREVISIONNEL DU SCHEMA DE 
QUALIFICATION AUX CHAMPIONNATS DE FRANCE

Phases de 
qualification 
régionales

SEPT – OCT - NOV -DEC JAN FEV

FRANCE 
CADETS 
JUNIORS

24-25 FEV 

MARS AVR MAI

FRANCE 
SENIORS

16-17 
MARS 

Tournois 
nationaux

Ouverture des 
inscriptions au Chpt 

France Juniors



CALENDRIER DE QUALIFICATION JUJITSU
❑  NOVEMBRE – DECEMBRE

• 12 phases de qualifications régionales 
(possibilité d’organiser le mode de qualification de son choix : championnat sec, circuit de tournois régionaux, association avec une autre Ligue, etc…)

• 31 décembre : Inscription via Extranet des qualifiés par région.

❑  JANVIER – FEVRIER (20-21/01 et 3-4/02)
• Tournoi National « Nord » de qualification
• Tournoi National « Sud » de qualification

❑  FEVRIER (6/02)
• Edition de la liste définitive des sélectionnés aux championnats de France  
• Inscription au championnat de France Jujitsu Juniors

❑  FEVRIER (24 -25/02) 
• Championnat de France Cadets et Juniors – Lieu à déterminer

❑  FEVRIER (26/02) 
• Rajouts des champions de France Juniors à la liste des sélectionnés au championnat de France Seniors

❑  MARS (16-17/03)
• Championnat de France Seniors - VendéeSpace – Mouilleron le Captif



LES ENJEUX LIES A CE PROJET

• Réduire les inégalités de pratique du jujitsu sportif sur l’ensemble du territoire et permettre 
ainsi à chaque licencié de pratiquer cette activité à proximité de chez lui.

• Développer l’arbitrage Jujitsu au niveau régional.

• Augmenter le nombre de participants à la pratique du Jujitsu sportif.

• Dynamiser l’offre sportive du jujitsu par la mise en place d’entraînements réguliers couplés ou 
juxtaposés aux entraînements des structures permanentes d’entraînement dans les territoires

• Concourir au développement d’une offre de pratique sportive complémentaire à celle du Judo, 
pour fidéliser les licenciés FFJDA ayant la fibre compétitive, mais ayant trouvé leurs limites dans 
le judo sportif.
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